⁽¹⁶⁾ Per la specifica attività degli "strengari o ferrastrenghe" si veda T. GARZONI, *La Piazza universale di tutte le professioni del mondo*, Venezia 1595, p. 463.

M(agnificis) D(ominationibus) V(estris)

Exponit devotus orator Iohannes francigena, quod cum ipse cum eius uxore iamdiu habitaverit in terra vestra Sanctiseverini et novissime in dicta terra emerit quamdam domum in quarterio Sancte Marie animo et intentione in ipsa terra cum dicta eius uxore continue vivere et mori sub alis et protectione huius Comunitatis et V(estrarum) M(agnificarum) D(ominationum), pertanto dignentur V(estre) M(agnifice) D(ominationes) eundem exponentem in conterrigena huius terre recipere et in numero aliorum conterrigenarum aggregari. Ac ipsum exponentem facere ab omnibus et singulis obsequiis realibus et personalibus, ordinariis et extraordinariis, per tempus et tempora, in reformatione et banpnimentis factis de forensibus volentibus habitare in dicta terra expressum et expressa, in contrarium facientibus non obstante quibuscumque petens predicta sibi concedi de solita clementia V(estrarum) M(agnificarum) D(ominationum) quas Altissimus conservet ad vota.

Il Consiglio accoglieva la richiesta e stabiliva che il francese fosse esente per i prossimi vent'anni da ogni onere reale e personale con esclusione del pagamento delle gabelle e del salario del podestà. Il 28 ottobre successivo «*magister Iohannes de Nixa*», che riteniamo possa trattarsi dello stesso soggetto del precedente documento, prometteva davanti ad un notaio di dare 12 fiorini a Pietro di ser Riccobaldo il quale si era impegnato a pagare la medesima somma a Giovanni Gentile di Luca di Camerino per una certa quantità di pelli di capretto già vendute a credito al suddetto Giovanni. Poi il 21 gennaio 1456 «*magister Iohannes Iohannis de Nixa, [habitor] terre Sanctiseverini, et Franciscus Iohannis de provintia de [***]*», si mettevano in società nell'arte della fabbricazione e del commercio delle stringhe con l'impegno di dividere a metà i guadagni o le eventuali perdite. Da parte sua M^o Giovanni metteva nel capitale della società 450 pelli adatte a fare stringhe e M^o Francesco 15 ducati d'oro⁽¹⁷⁾.

Di analoga società troviamo riscontro in un rogito dell'11 novembre 1454: «*magister Ianninus Ghirardi de Veri provintie Burgonie, ex una, et magister Ugolinus Mangirii de Nevar de Francia, ex altera*», abitanti a Sanseverino, si mettevano anch'essi in società nell'arte della fabbricazione delle stringhe con l'impegno di dividere a metà i guadagni o le eventuali perdite. Da parte sua M^o Giannino poneva nel capitale societario 49 ducati d'oro con la clausola che tale somma sarebbe stata poi recuperata dagli utili futuri prodotti dall'attività mentre il soprappiù sarebbe stato spartito a metà tra i due soci. Entrambi